
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ XUÂN CAO 
     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

    Số:         /KH-UBND               Xuân Cao, ngày         tháng 12 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Phòng, chống hạn hán, thiếu nước trong mùa khô năm 2023 - 2024. 

 

Thực hiện công văn số 3664/UBND- NN ngày 29/11/2023 của UBND 

huyện Thường Xuân về việc tăng cường thực hiện các giải pháp phòng, chống hạn 

hán, thiếu nước, xâm nhập mặn, phục vụ sản xuất nông nghiệp và dân sinh trong 

mùa khô 2023- 2024. 

      UBND xã Xuân Cao xây dựng kế hoạch phòng, chống hạn hán, thiếu nước, 

xâm nhập mặn, phục vụ sản xuất nông nghiệp và dân sinh trong mùa khô 2023- 

2024. Cụ thể như sau: 

      I.Mục tiêu: 

 Đảm bảo nguồn nước phục vụ sinh hoạt, chăn nuôi và nhu cầu sinh trưởng, 

phát triển các các cây trồng trên địa bàn xã; đồng thời chủ động trong công tác 

phòng, chống hạn hán trong mùa khô năm 2023 - 2024  

 - Tuyên truyền rộng rãi đến các cấp, các ngành và người dân nắm được tình 

hình thời tiết nắng nóng gây ra hạn hán trên diện rộng và tầm quan trọng trong việc 

sử dụng nước tiết kiệm.  

- Hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do hạn hán gây ra đối với sản xuất 

nông nghiệp trong mùa khô năm 2023 - 2024  

- Có kế hoạch chủ động tổ chức sản xuất, điều chỉnh mùa vụ, cơ cấu cây 

trồng phù hợp với khả năng cung cấp nước đảm bảo phục vụ thắng lợi các vụ sản 

xuất trong năm 2023 - 2024.  

- Chủ động điều tiết, dự trữ nguồn nước phục vụ sản xuất nông nghiệp, nuôi 

trồng thuỷ sản, cấp nước phục vụ sinh hoạt cho người, gia súc.  

      II. Tình hình khí tượng thủy văn, mực nước sông ngòi, hồ đập: 

Theo báo cáo của Đài Khí tượng thủy văn tỉnh Thanh Hóa, tổng lượng mưa 

trên địa bàn tỉnh từ đầu năm đến nay phổ biến từ 1.100 -1.600 mm (trung bình toàn 

tỉnh 1.445,3 mm), đạt 88% so với tổng trung bình nhiều năm (TBNN), đạt 74,1% 

so với cùng kỳ năm 2022 và đạt 90,2% so với TBNN cùng kỳ. Hiện tại, hồ Cửa 

Đạt đạt cao trình (+108.87) m, thấp hơn MNDBT 1,13 m và cao hơn so với cùng 

kỳ năm 2022 là 0,43 m; mực nước trên các sông dao động theo xu thế xuống thấp 

dần và ở mức thấp hơn so với TBNN cùng kỳ; lượng dòng chảy trên sông Chu tại 

Cửa Đạt ở mức thấp hơn so với TBNN cùng kỳ và thiếu hụt từ 20-50%.  

- Dự báo tình hình khí tượng, thủy văn, mực nước sông ngòi, hồ đập trong 

năm 2023 - 2024; đặc biệt là nguồn nước cuối vụ Chiêm và đầu vụ mùa năm 2024.  

 Từ tháng 01 đến tháng 5/2024, mực nước trên các sông xuống dần. Trên 

một số sông khả năng xuất hiện mực nước thấp nhất trong chuỗi số liệu quan trắc 

cùng kỳ. Mùa khô năm 2023 – 2024, tình hình thiếu nước, khô hạn có khả năng 



xảy ra tại một số địa phương như Xuân Cao, Luận Thành, Luận Khê, Tân Thành, 

Xuân Thắng, Xuân Chinh …  

Hiện tại mực nước các hồ chứa trên địa bàn xã phần lớn lượng nước trữ 

trong hồ dưới mực nước chết, cụ thể: 02 hồ không tích nước ( hồ Quyết Tiến, hồ 

Trung Tiến) không đảm bảo nước tưới;   

III. Nhận định các vùng có khả năng xảy ra hạn.  

- Vùng tưới tự chảy bằng hồ, đập (ha). Không có 

- Vùng tưới bằng bơm dầu Diezen(ha). 

Tổng diện tích gieo trồng có khả năng thiếu nước khoảng 53 ha, diện tích có 

khả năng xảy ra hạn, ảnh hưởng đến năng suất khoảng 53 ha. Trong đó:   

 - Khu vực Đồng Lèn thuộc thôn Thành Tiến:  khoảng 5,0 ha;  

 - Khu vực Đồng Nhỏ, Đồng Lai, Đồng Lèn thuộc thôn Vinh Quang:  

khoảng 20 ha;  

- Khu vực Đồng Đền thuộc thôn Quyết Thắng 2:   khoảng 3,0 ha. 

- Khu đồng Cạn thôn Trung Nam: khoảng 15 ha. 

- Khu đồng Điện Bà thôn Quyết Tiến: khoảng 10 ha. 

IV. Kế hoạch ứng phó khẩn cấp phòng, chống hạn hán trong thời gian 

tới để đảm bảo nguồn nước phục vụ sản xuất trong mùa khô năm 2023 - 2024.  

1. Giải pháp phi công trình.  

- Giải pháp chung.  

 - Theo dõi chặt chẽ tình hình khí tượng Thủy văn, kiểm tra nắm bắt tình 

hình nguồn nước, khu tưới, đánh giá, cân đối khả năng nguồn nước của từng công 

trình đầu mối với nhu cầu dùng nước của các hộ dùng nước;  

- Bố trí lịch thời vụ phù hợp; chuyển đổi cơ cấu cây trồng hợp lý; kiên quyết 

không cấy cưỡng ở những nơi không đủ nguồn nước mà chuyển đổi sang cây trồng 

cạn hoặc dừng canh tác. 

 - Bố trí lịch thời vụ gọn, tập trung, cụ thể từng vùng, từng cánh đồng theo 

khu vực kênh tưới để thuận lợi điều tiết nước làm đất, áp dụng tưới tiết kiệm, sử 

dụng giống ngắn ngày, chịu hạn cao. Phân loại diện tích các loại cây trồng để có 

thứ tự ưu tiên cấp nước tưới; ưu tiên cho cây trồng có giá trị thu hoạch cao, rút 

ngắn thời gian các đợt tưới, thực hiện tưới luân phiên, tưới ẩm ướt khô xen kẽ.  

- Rà soát, cập nhật cân đối nguồn nước, tiếp tục kiểm tra, tổng hợp cụ thể 

nguồn nước các hồ chứa để xây dựng kế hoạch sử dụng nước hợp lý, phù hợp với 

khả năng nguồn nước, trong đó ưu tiên nước cho sinh hoạt, nước uống cho gia súc, 

tưới cho cây trồng lâu năm có giá trị kinh tế cao.  

- Tăng cường công tác quản lý phân phối và sử dụng nguồn nước tiết kiệm 

(áp dụng phương pháp tưới luân phiên, tưới tiết kiệm nước....), hạn chế thất thoát 

nước, đồng thời có biện pháp chống thấm, giảm lượng nước rò rỉ đến mức thấp 

nhất. Tăng cường công tác kiểm tra, theo dõi tình hình hạn hán đến tận nơi sản 

xuất nhằm ứng phó kịp thời và giảm thiểu tối đa thiệt hại cho người dân. 

- Tuyên truyền hướng dẫn người dân sử dụng nước tiết kiệm trong sinh hoạt 

và sản xuất, nâng cao nhận thức và thực hiện nghiêm túc phương án chống hạn tại   

đơn vị cung cấp nước.  



- Xây dựng lịch tưới luân phiên cho tất cả các cấp kênh trong hệ thống tưới. 

Tuyên truyền rộng rãi, công khai lịch tưới để người dân biết và thực hiện; với 

nguồn nước, tránh tình trạng tranh chấp về nguồn nước; điều hòa phân phối nước 

hợp lý, tiết kiệm không để hiện tượng thất thoát nước gây lãng phí; tăng cường 

công tác quản lý, vận hành, kiểm tra, giám sát nhằm giảm tổn thất nước trên kênh; 

sử dụng các biện pháp tưới tiên tiến, tiết kiệm nước cho lúa và cây trồng cạn. 

Tuyệt đối không tháo nước các ao, hồ… để thi công công trình hoặc bắt cá.  

- Đắp đập tạm ngăn nước tại các suối, dẫn nước bằng ống nhựa PVC về các 

khu ruộng đối với những khu vực chưa có hệ thống kênh mương và đập dâng.  

- Giải pháp riêng cho từng vùng. 

+ Vùng tưới bằng hồ, đập.  

- Đối với các hồ chứa tích chưa đầy nước, đặc biệt là các hồ chứa không 

đảm bảo an toàn trong mùa mưa bão chỉ tích được một phần nước: trên cơ sở 

nguồn nước hiện có và định mức sử dụng nước mặt ruộng bình quân cần cân đối, 

rà soát cụ thể để có kế hoạch chuyển đổi diện tích trồng lúa sang trồng màu hoặc 

cây trồng khác sử dụng ít nước hơn. 

 - Đối với các hồ chứa đã tích đầy nước theo thiết kế phải thực hiện tưới theo 

kế hoạch tưới được xây dựng; tưới tiết kiệm ngay từ đầu vụ để dành nước cho thời 

gian cuối vụ Đông Xuân và đầu vụ Mùa.  

- Sửa chữa, khắc phục các tuyến kênh mương, cửa lấy nước để tránh thất 

thoát nước trong thời kỳ sản xuất.  

+ Vùng tưới bằng bơm điện. (Kế hoạch do HTXDVNNTH Xuân Cao xây 

dựng)  

2. Giải pháp công trình.  

- Giải pháp chung.  

Triển khai nạo vét kênh dẫn, cửa lấy nước trên địa bàn và sửa chữa, khắc 

phục các tuyến kênh, đập dâng nước. Theo dõi chặt chẽ diễn biến nguồn nước; Khi 

mực nước trong hồ xuống thấp hơn mực nước chết, hướng dẫn các thôn, Hợp tác 

xã dịch vụ Nông nghiệp tổng hợp Xuân Cao huy động máy bơm dầu dã chiến để 

bơm lượng nước chết trong hồ phục vụ công tác chống hạn.  

V. Tổ chức thực hiện. 

1. Ban Nông nghiệp  

 Tổ chức theo dõi, nắm tình hình hạn hán, chỉ đạo các thôn tiếp tục nạo vét 

kênh dẫn, cửa lấy nước, tu bổ sửa chữa công trình, thực hiện theo kế hoạch tưới. 

Chỉ đạo các thôn đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình thủy lợi trên địa bàn xã 

để kịp thời cung cấp nguồn nước tưới phục vụ sản xuất và chống hạn năm 2023 - 

2024;  

Phối hợp với  Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện đề nghị hỗ trợ kinh phí 

tạo điều kiện thuận lợi cho công tác chống hạn.  

2. Bộ phận địa chính xây dựng môi  trường  

Phối hợp với các đơn vị liên quan có kế hoạch cung cấp đủ nguồn điện đặc 

biệt cho các trạm bơm đầu mối; đảm bảo cấp điện 24/24 giờ để chủ động bơm khi 

có điều kiện về nguồn nước. Phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai các giải 



pháp để đảm bảo công tác vệ sinh môi trường, đặc biệt là các khu vực gần nguồn 

nước 

3. Bộ phận tài chính ngân sách   

 Cân đối nguồn vốn để hỗ trợ công tác chống hạn có hiệu quả (Khi có hạn 

hán xảy ra).   

4. Bộ phận văn hóa. 

 Tăng thời lượng, kịp thời thông báo chỉ đạo, điều hành của UBND huyện, 

phòng Nông nghiệp & PTNT, UBND xã để các cấp, các ngành và nhân dân được 

biết; chủ động đối phó, khắc phục có hiệu quả; bảo đảm giành thắng lợi toàn diện 

trong sản xuất năm 2023 - 2024. 

5. Đối với các thôn. 

  Triển khai kế hoạch phòng chống hạn, hán cho từng vụ năm 2023 - 2024 

chi tiết, cụ thể đến từng xứ đồng; báo cáo định kỳ; phối, kết hợp chặt chẽ từ cơ sở 

đến các cấp, các ngành để chỉ đạo ứng phó kịp thời các diễn biến của thời tiết phức 

tạp xảy ra; báo cáo kịp thời tình hình thiếu nước và hạn hán về UBND xã (qua Ban 

Nông nghiệp).  

Trên đây là nội dung kế hoạch phòng, chống hạn hán, thiếu nước trong mùa 

khô năm 2023 - 2024 của xã Xuân Cao, đề nghị các bộ phận liên quan, trưởng các 

thôn, HTXDVNNTH Xuân Cao tổ chức thực hiện./.  
 

Nơi nhận:        KT.CHỦ TỊCH  

- Phòng NN&PTNT huyện;     PHÓ CHỦ TỊCH  
- TTr Đảng ủy- HĐND xã; để b/cáo  

- Các bộ phận có liên quan;  

- Trưởng các thôn trên địa bàn; để t/hiện  

- Lưu: VT, NN.   

 

 

Hà Quang Vịnh 
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